• Al. servo. Forte lœvo.

• Utrobique illi, scilicet angelo. At al. Spiritu ille... corpus illud.

**I**gnem vero non esse spiritum, et spiritum ignem non esse, manifestum est. Quia non egorice aliquid accipiendum est, sicut illud Dominus : *Ignem reni mittere in terram* (*Luc.*, cun de sancto Spiritu diceret. Non enim est animas humanas ad amorem divinum iatione angelici spiritus inflammari; quia dono bonus est homo, quo bonus est angeleodem dono uterque beatus est. Ambo id eadem voluntate, eodem scilicet spiritu cum Ambo hoc idem incorporeae capacitate percipi. Et fit homo, angelus, et Deus unus Spiritus, postulum dicentem : *Qui adhaeret Deo unus est* (*I Cor. vi, 17*). Non autem video quo corpus incorporeo contemplari queat, ut spiritus jure dicatur. Si enim corpus est animabitur ergo corporeum, ut esse cum in eo unum possit. Atque ita ad illam rationem trio redditur, qua incorporeum aliquid creari e dicitur. Nam si potest ex corporeo incorporei, potuit et ex nihilo creari. Nisi forte incommutabilis Deus veluti corporascere, ut possit esse cum corpore. Sed hoc perditorum apiam fides habeat; quia si vel angelo vel hominib[us] Deo bonum est, non ad creaturam arbitur creator incommutabilis, sed ad creaturam mutabilis creatura proficiet. Unde in Evangelio dicit : *Pater, sint isti in nobis unum, nos sumus unum* (*Joan. xvii, 21*).

## CAPUT XV.

*Corporea omnia adjunctione sui majora sunt ulla quam pauca; incorporeo vero anima necatur in multis, nec minuatur in singulis.*

vero credi licet quorumque conjunctionem um unitatem Trinitatis imitari, aut eidem inhibiliter posse misceri. Patet enim liquido, ut unum corpus pars corporis adjunctione sit. Esse illic sursum, deorsum, dextrum, sinistra, anterius atque posterius. Esse illic pro modo longitudinem, longitudinem, altitudinem. o vero ipsa Trinitate hujus secabilitatis et locis partes et spatia esse non dicimus, ad cuius unidinem unum nos esse secumque uniri non dicit ipse qui fecit, sicut in apostolicis Actigimus, quod unus credentium, unusque volebat animus et cor unum (*Act. iv, 32*). Non tamen multas animas ita sibi suisce conjunctas, or quedam ex multis animabus anima fleret, trinitas per quam et cum qua omnes bona animalia minor est quam in tribus, nec in tribus magis quam in singulis. Sic et animæ humanæ subiecta ad ejus imitationem cuius imago est, nec in secundum aliquam molem major est, nec in secundum aliquam molem minor. Quia videantur sunt ille, non corpora. Creatas autem a creatrix utique potentia jure supereminet,

**A**eo ipso vel maxime quo creavit. Nam et animam anima præstantiorem sc̄pe et experimur et dicimus. Nec tamen eamdem quam secundum potentiam præstantiorem dicimus, secundum molem quem nulla illi est, credimus esse majorem. Illud etiam nec te arbitris diffiteri, quamlibet multas animas perfecte sapientes non plus sapere idem anima perfecte sapiente : nec quod una omnimodis volet anima, multas id omnimodis volendo plus velle : nec quod quæcunque optime meminerit, multas melius memorias tenacitate meminisse. Corpus vero et plus habet ponderis magnum quam parvum, et validior corporum multitudo quam paucitas, et fortius quippiam manus multæ, quam singulae vel retinent, vel sustinent, vel propellunt. Nunc consequentia disquiramus.

## CAPUT XVI.

*Animas esse incorporeas.*

Habent, inquis, animæ secundum se corpus quo subsistunt, licet multum et incomparabiliter tenuius quam nostra sunt corpora. Accipiat ita, si ita est. Illud respondeas velim, Quis est iste qui dicit : Habet anima corpus incomparabiliter tenuius, quam nostra sunt corpora? Si animæ verba ista sunt, quod corpus esse suum dicit quod ipsa est, aut istud quod significat vegetatque carnale. (Ipsa enim dicit anima : Tenuius est corpus animæ, quam corpus meum.) Quod est corpus quod suum dicat anima, nisi illud quod ipsa est, si corpus est anima? Aut igitur anima corpus est, nec recte corpus istud carneum suum dicit, quia potius illud est suum quod ipsa est: aut si istud corpus animæ corpus est, ipsa, ut datur intelligi, non est corpus. Post itidem consultori suo sic loquitur : *Objicis mihi ideo animam non esse corpoream, quia nec localis sit, nec qualitate aut quantitate subsistat: quod cujus periculi sit credere, in consequentibus demonstrabimus.* Nunc vero in hoc tractatus nostri statu habita discussione penderbit, ut si nec localis sit nec quantitatè subjaceat, esse eam indubie incorpoream credas. Si vero eam demonstraverimus quantitate determinari loco concludi; consequenter eam etiam corpore contineri, nec ipse jam dubites. Statum nempe tractatus tui in articuli istius conditione posuisti, ut si localis et quantitatè subjacentis anima probari possit, consequenter etiam corporea crederetur : quam tamen paulo post intrapectoris officinam varietates cogitationum suarum fingere, et motus agitare pronuntias.

## CAPUT XVII.

*Animam sine ulla differentia locali, vitam corpori tribuere.*

Ac primum quæso respondeas : Ipsa anima quo in loco sit corporis, in toto est, an in parte? Si in parte est, quemadmodum universum ubique corpus movet atque significat? Si in toto est, quomodo intra solius pectoris officinam cogitationes suas flingit et motus exercet? An forsitan non solum in pectori